---

<sup>301</sup> *ibid.* “*Ordinat autem nos ad gratiam dupliciter: vel ordinando nos ad Deum vel ad proximum. Si ad Deum, sic sanctio eius est subiectio creaturae rationalis suo Creatori; unde Eccli. 17.9: Addit illis disciplinam etc. dicit Glossa: ‘Disciplinam naturalem, quam dedit homini, ut subiceretur suo Creatori.’*”

<sup>302</sup> *ibid.* membrum II, cap. i. “*...homo est ad imaginem et similitudinem Dei, ‘habet legem qua intelligit et sibi conscious est quid bonum et quid malum.’*”

<sup>303</sup> *ibid.* “*In eo enim quod homo est ad imaginem, habet cognitionem primae veritatis, quae Deus est, quia, secundum Augustinum, imago attenditur in potentia cognoscendi. Et hoc vero quod est ad similitudinem, est in potentia et debito diligendi summam bonitatem.*”

moves beyond simply the notion of owing God a debt by the fact of creation, but moves to a specific debt owed due to humanity's rational nature. Though the natural law is not able to lead one to fulfill this debt without grace, the author does speak of a natural faith "which is collected from reasonings," which he links to Hugh of St. Victor's doctrine of implicit faith.<sup>304</sup> Therefore, he concludes that "the law of nature has whence it is able to dictate to the soul all things that are necessary for salvation in the universal and implicitly, by making it to believe and to assent to the testimony of reason."<sup>305</sup> This may seem to grant too much to nature and to take away the need for grace. Rather, the author indicates that nature orients the soul toward God, teaching it that it should believe in Him from the testimony of creation and trust in Him as a savior. The author is not saying that nature leads to eternity as is clear from the following: "It must be said that to love God above all things and above oneself and for the sake of oneself is in the law of nature as insinuated and instigated but not as effecting it or leading to it.... and therefore the law of grace is necessary, which leads to it,"<sup>306</sup> and further: "God is not able to be naturally loved more than self, because nature does not extend beyond itself."<sup>307</sup> The role of the natural law, while not sufficient, is crucial, "preparing" for what is beyond.<sup>308</sup> It "dictates that God is to be honored always,"<sup>309</sup> by demonstrating what human nature justly owes to God through its natural orderings, but which can only come about as a gift.

---

<sup>304</sup> *ibid.* cap. ii. "Dicendum quod fides dicitur dupliciter. Est enim fides quae colligitur ex rationibus et est fides quae homo assentit veritati propter se ex gratia."